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Anotace

Diplomová práce se zabývá psychosociálním klimatem školního prostředí,

zejména možnostmi jeho zkoumání. Práce v první části předkládá důležitá

východiska kvalitativního sociologického výzkumu se zaměřením na etnografický

přístup. Na první část navazuje výzkumná zpráva z vykonaného výzkumu

psychosociálního klimatu základní školy v Nové Bystřici. Závěr práce se týká

doporučení pro školu vycházející ze zjištěných charakteristik. Dokončené výzkumy

klimatu škol využívají především kvalitativní metody sběru dat. Předložená práce

využívá metody kvalitativní a snaží se ukázat, že takové metody výzkumu jsou

vhodné pro výzkum klimatu škol.
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Abstract

This thesis deals with the psychosocial climate of the school environment,

especially the possibilities of its exploration. The work presents important sources of

qualitative sociological research with a focus on the ethnographic approach in the

first part. The first part follows the research report from the conducted research on

the psychosocial climate of the elementary school in Nová Bystřice. The conclusion

of the thesis concerns the recommendations for the school based on the identified

characteristics. Completed school climate surveys mainly use qualitative data

collection methods. This thesis uses qualitative methods and tries to show that such

research methods are suitable for schools climate research.
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ÚVOD

Předložená práce se mimo teoretický základ zejména snaží popsat konkrétní klima

základní školy v Nové Bystřici. V literatuře je problematice psychosociálního

klimatu škol věnován neopominutelný prostor. Důvodem je zjištění, že klima školy

ovlivňuje kvalitu výuky žáků. Z toho potom jednoznačně vyplývá snaha hledání

vhodných nástrojů, jak zjišťovat kvalitu klima školy a následně s tímto zjištěním

pracovat. Při zjišťování kvality klimatu škol je nejčastěji použito kvantitativních

metod, zejména dotazníků a strukturovaných rozhovorů. Předložená práce pohlíží na

aktéry psychosociálního klimatu školy jako na určitou strukturu, organizaci,

společnost či kulturu, ve které má každý účastník svoji roli a svým působením dané

klima vytvářejí. Výzkum tedy využívá metod kvalitativních a více se odvolává na

kulturní a sociální antropologii než na kvantitativní metody.

Pro učitele v České republice vzniká tzv. kariérní řád učitelů
1
. Jedná se o systém

profesního růstu učitele. Mimo jiné by měly díky tomuto systému vzniknout další

specializované činnosti pedagogů, a to např. koordinátor auto-evaluace školy. Učitel

s touto specializovanou činností by měl mimo stanovený plán jeho přímé

pedagogické činnosti zjišťovat a vyhodnocovat klima školy. Přáním autora je, aby

práce posloužila budoucímu koordinátorovi auto-evaluace základní školy v Nové

Bystřici a přispěla tak ke zkvalitnění učebního procesu.

1
Kariérní řád – profesní rozvoj pedagogických pracovníků, on-line: http://www.msmt.cz/o-webu-

msmt/karierni-rad

http://www.msmt.cz/o-webu-msmt/karierni-rad
http://www.msmt.cz/o-webu-msmt/karierni-rad
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CÍLE

Předložená práce si pokládá za cíl zejména popsat celkové klima základní školy

v Nové Bystřici. Práce se snaží v první části přiblížit charakteristiky sociologického

výzkumu, zejména kvalitativního, tak aby čtenář mohl pochopit, s jakými

východisky a z jakých perspektiv autor zkoumá psychosociální klima základní školy

v Nové Bystřici.
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I. PRVNÍ ČÁST – TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1. Základní pojmy týkající se výzkumu

Slovní spojení klima školy je ve své podstatě netradiční. Klima je pojem užívaný

v přírodních vědách, kde označuje dlouhodobý režim počasí. Ve společenských

vědách se slovo klima užívá ve smyslu dlouhodobé celkové nálady skupiny lidí.

Jednou z vlastností, kterou mají oba významy slova klima společnou, je

dlouhodobost. Klima je dlouhodobý stav věcí. Proto je také při zkoumání nutné

využívat delší časový horizont. Středem zkoumání klimatu v sociálních vědách je

samozřejmě člověk. Člověk žije v určitém sociálním prostředí, kde na něj působí

mnoho faktorů. Tyto faktory člověka ovlivňují pozitivně či negativně. Člověk

v takovém prostředí se cítí „dobře“ nebo „špatně“. Z pohledu sociologie mluvíme o

objektivní realitě, kterou člověk vytváří a subjektivní realitě, která je realitou

individuálního prožívání objektivní reality. Mezi jednotlivci v určitém prostředí se

mohou tyto subjektivní reality od sebe navzájem lišit, neboť každý jedinec může

prožívat společné situace odlišně.
2
Pocity vyvolané prožíváním různých situací

v určitém prostředí můžeme označit za psychosociální klima. V předložené práci se

často setkáváme se spojením klima školy. Toto slovní spojení je vždy chápáno jako

psychosociální klima školy, tedy klima, které je vytvářeno jednáním jednotlivců

v přesně určené skupině (škole).

Škola je součást života všech lidí v naší společnosti. Jedná se o společenskou

instituci, která má za úkol vychovávat a vzdělávat členy společnosti již od velmi

nízkého věku. Škola má za úkol uskutečňovat proces socializace, který je ve

společnosti velmi důležitý z důvodu její existence. Slovo škola lze však chápat i jako

budovu, ve které probíhá vzdělávání a výchova. Slovo škola má také význam

sociálního prostředí. V tomto prostředí interagují jednotliví lidé i skupiny lidí (tzn.

např. třídy či učitelský sbor) vzájemně mezi sebou. Lidé účastnící se tohoto prostředí

2
BERGER, Peter L. a Thomas LUCKMANN. Sociální konstrukce reality: pojednání o sociologii

vědění. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 1999. ISBN 80-85959-46-1.
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(žáci, učitelé a další) tyto vzájemné interakce prožívají a interpretují je. Tímto

procesem vzniká něco, co lze nazvat právě pojmem klima školy. Klima je

neviditelné, ale zjistitelné. Při zjišťování nás zajímá, jak jedinci interpretují dané

situace, události a činnosti v rámci určitého školního prostředí. Helena Grecmanová
3

uvádí ještě další významy slova škola. Škola je také formální organizace vytvořená

státem či pracoviště pedagogů.

Přejděme k vysvětlení spojení klima školy. Robert Čapek
4
uvádí množství definic

klimatu školy od různých autorů. On sám potom uvádí následující definici: „Klima

školy je souhrn subjektivních hodnocení a sebehodnocení účastníků vzdělávání

v dané škole, které se týká všech aspektů vzdělávání. Patří do něho jejich vzájemná

komunikace a sociální vztahy, stejně tak jejich vnímání prostředí, prožitky a emoce a

další sociální a psychické procesy, které děje v této škole vyvolávají.“

Mareš
5
definuje klima školy jako: „… ustálené postupy vnímání, hodnocení,

prožívání a reagování všech aktérů školy na to, co se ve škole odehrálo, právě

odehrává nebo má v budoucnu odehrát. Důraz je zde kladen na subjektivní

prožívání, na zahrnutí všech jedinců, kteří se školou přicházejí do styku a na

procesuálnost“.

Obě uvedené definice klima školy kladou důraz na nehmotné, psychologické,

subjektivní prožívání událostí ve škole jejich aktéry. Při zkoumání klimatu je tedy

vhodné a oprávněné použít kvalitativní metodu zkoumání, kterou je etnografie, neboť

ta byla vytvořena ke zkoumání právě takových aspektů, jako je prožívání a

subjektivní náhled na sociální realitu tvořenou jedinci.

Jací aktéři se tedy účastní klimatu školy? Různorodou odpověď nabízí množství

autorů. Liší se počtem aktérů, kteří se na vytváření psychosociálního klimatu školy

podílejí. V zásadě se však setkáváme i v definicích klima školy s tím, že se týká

všech lidí, kteří mají cokoliv společného se zkoumanou školou. Kromě základních

účastníků, kterými jsou žáci, učitelé, ostatní zaměstnanci, rodiče, se na školním

klimatu mohou podílet i lidé z vedení města, kteří rozhodují například o finančních

3
GRECMANOVÁ, Helena. Klima školy. Olomouc: Hanex, 2008. Edukace. ISBN 978-80-7409-010-

3., str. 31-33.
4
ČAPEK, Robert. Třídní klima a školní klima. Praha: Grada, 2010. Pedagogika. ISBN 978-80-247-

2742-4., str. 134.
5
MAREŠ, Jiří. Pedagogická psychologie. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0174-8., str. 624.
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prostředcích školy nebo i důchodce, který pravidelně venčí svého psa před vchodem


[…]

https://theses.cz/id/ir5bly?info=1;isshlret=v%C3%BDchovy%3B;zpet=%2Fvyhledavani%2F%3Fsearch%3Dzav%C3%A1d%C4%9Bn%C3%AD%20etick%C3%A9%20v%C3%BDchovy%26start%3D1
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Informovaný souhlas pro rodiče žáků

INFORMOVANÝ SOUHLAS
Sociální klima základní školy v Nové Bystřici

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta

Tento informovaný souhlas se vztahuje na psaný záznam rozhovoru, který Vaše dítě

poskytlo Bc. Petru Kněžínkovi v rámci diplomové práce s názvem Klima školy –

kvalitativní studie jedné vybrané školy. Uvedená diplomová práce se snaží popsat

sociální klima základní školy v Nové Bystřici. Uvedená práce byla zadána na

katedře společenských věd, Pedagogické fakulty, Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích u pana Mgr. Michala Šimůnka Ph.D. Psaný záznam rozhovoru bude

použit výhradně výzkumníkem (Petrem Kněžínkem) ke studijním účelům a bude

bezpečně uložen tak, aby bylo chráněno Vaše soukromí. Bez Vašeho souhlasu

nebude psaný záznam zveřejněn jiným než výše uvedeným způsobem.

Ačkoli budu při jakémkoli užití psaných záznamů a fotografií usilovat o co možná

nejdůkladnější anonymizaci získaných dat a ochranu Vašeho soukromí, nelze tohoto

dosáhnout důsledně a bezvýhradně. Proto bych Vás rád požádal, abyste Váš

případný souhlas s uveřejněním psaného záznamu potvrdil/a podpisem v níže

uvedeném rámečku. Výsledkem popisované studie bude výzkumná zpráva jako

součást diplomové práce s názvem Klima školy – kvalitativní studie jedné vybrané

školy. Diplomová práce bude zveřejněna v databázi diplomových prací Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích.

Souhlasím s tím, že psaný záznam z rozhovoru pořízený Petrem Kněžínek bude

reprodukován pro studijní účely a zveřejněn ve výzkumné zprávě. Výzkumná

zpráva bude součástí diplomové práce s názvem Klima školy – kvalitativní studie

jedné vybrané školy. S tímto vším souhlasím za předpokladu, že psané záznamy

nebudou spojovány s mým skutečným jménem.

Jméno a příjmení

žáka…………………………………………………………………….

Podpis zákonného

zástupce……………………………………………………………….

Datum…………………………………………………………..

Děkuji Vám a Vašim dětem za účast na mé studii klimatu základní školy v Nové Bystřici.

Budete-li mít nějaké dotazy k tomuto informovanému souhlasu nebo k Vaší účasti na

výzkumu, obraťte se prosím na Petra Kněžínka, Bc. (pknezinek@seznam.cz; Základní škola

Nová Bystřice, Hradecká 390, Nová Bystřice, sborovna II).

mailto:pknezinek@seznam.cz
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas pro ostatní respondenty

INFORMOVANÝ SOUHLAS
Sociální klima základní školy v Nové Bystřici

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta

Tento informovaný souhlas se vztahuje na psaný záznam rozhovoru, který jste

poskytl/a Bc. Petru Kněžínkovi v rámci diplomové práce s názvem Klima školy –

kvalitativní studie jedné vybrané školy. Uvedená diplomová práce se snaží popsat

sociální klima základní školy v Nové Bystřici. Uvedená práce byla zadána na katedře

společenských věd, Pedagogické fakulty, Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích u pana Mgr. Michala Šimůnka Ph.D. Psaný záznam rozhovoru bude

využit výhradně výzkumníkem (Petrem Kněžínkem) ke studijním účelům a bude

bezpečně uložen tak, aby bylo chráněno Vaše soukromí. Bez Vašeho souhlasu

nebude psaný záznam zveřejněn jiným než výše uvedeným způsobem.

Ačkoli budu při jakémkoli užití psaných záznamů usilovat o co možná

nejdůkladnější anonymizaci získaných dat a ochranu Vašeho soukromí, nelze tohoto

dosáhnout důsledně a bezvýhradně. Proto bych Vás rád požádal, abyste Váš

případný souhlas s uveřejněním psaného záznamu potvrdil/a podpisem v níže

uvedeném rámečku. Výsledkem popisované studie bude výzkumná zpráva jako

součást diplomové práce s názvem Klima školy – kvalitativní studie jedné vybrané

školy. Diplomová práce bude zveřejněna v databázi diplomových prací Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích.

Souhlasím s tím, že psaný záznam z rozhovoru bude reprodukován pro studijní

účely a zveřejněn ve výzkumné zprávě. Výzkumná zpráva bude součástí

diplomové práce s názvem Klima školy – kvalitativní studie jedné vybrané školy.

S tímto vším souhlasím za předpokladu, že psaný záznam nebude spojován s mým

skutečným jménem.

Jméno a příjmení…………………………………………………………………….

Podpis………………………………………………………………………………..

Datum…………………………………………………………..

Děkuji Vám za účast na mé studii klimatu základní školy v Nové Bystřici. Budete-li mít

nějaké dotazy k tomuto informovanému souhlasu nebo k Vaší účasti na výzkumu, obraťte se

prosím na Petra Kněžínka, Bc. (pknezinek@seznam.cz; Základní škola Nová Bystřice,

Hradecká 390, Nová Bystřice, sborovna II).

mailto:pknezinek@seznam.cz
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Příloha č. 3: Ukázka zápisu v terénním deníku
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