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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - qiborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a lyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro urči!ý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

Diplomová práce přináši zajímavé konkrétní pomatky o klimatu školy, o kte{ých se sice ví, ale spíše se o nich
mlčí. Proto oceňuji autorovu otevřenosta přímost, se kterou k vyhodnocování svého etnografického
qizkumného designu přistoupil. Pro řadu škol a jejich pedagogické sbory může být tato studie klíčem
k pochopení vlastních problémů. Dvě základní části práce jsou sqý,m rozsahem azaměíenim adekvátrrí, jejich
lyváženost je zíejmá. Celkové kompozici zejména druhé části by prospělo rozčlenění někter,ých podkapitol na
menší oddíly (podkapitoly apod.), přispělo by to k lepší orientaci v textu. Mám na mysli zejména podkapitoly
,,Ekologie" a,,Sociální systém".

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, polžití, dodržování bibliografických norem, napojení na

existující datový a literárr-rí kontext, využiti literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci

výzkurnného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

Volbajednotlivých titulů literaury se staladobqým předpokladem pro zvládnutí DP a pro formulaci dílěich i konečných závěrů
kvalitativního výzkumu. Ve vztahu k citacím připomínám, že přímé citace jsou v textu vedeny nejednotrou formou, to mamená, že se
střídaií texty psané kurzívou, nebo v uvozovkáchbezkurzivý, připadně obě možnosti najednou - ěili přímá citace psaná v uvozovkách
kurzívou. Nas, l1jevtextu autorkaKláraKolofikovávpoznámcepodčarouuvedenajako,,Kolníková,klárď'.

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

Cíle práce včetriě metodjsou v textu uvedeny explicitně, kjejich formulaci nemám připominky. Jediné doporuěení se týká samotného
Úvodu ,,Výzkumné zprávy" na s. 35, ve které bych dcporučovala uvést podrobnější charakíeristiku novobystřické školy, včetně jejího
oficiálního nazvu, adresy a podobrrě. Čtenář z předchoziho textu sice ví, že se jedná o Základrrí škotu v Nové Bystřici, ale v této pasáži
DP bych oěekávala přesné zopakování základn ich dat o této škole.

4. Odborná správnost - znalost problematiky

(pr okázání znalo sti řešen é prob lematiky, pr okázáni specifi ckých znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problérn, správná práce s pojmy a koncepty,

kontextuální správnost argumentace)

5. Závéry a naplnění cílů
(sou formulovány jasrré závéry, jezíejmé, jaké poznat§ práce přinesla, jsou

nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce

nahlíženy kriticky _ například jsou uvedena omezení pro jejiclr platnost?)

Znalost řešené problematky dokládá autor,jak při konrentovárí dílčích situací analyzovaných v korrkrétním ŠetřenÍ,_ale také analýzou

prostudovanéliteratury, zniž,lyc|lázípřivywetlbvaníjednotlivýchfazívýd<umu.ProvazáníteoretickýChkontextŮskonkrétními
iituacemi ve školním prostředí patří k největsím přednóstern DP. K pozitivnimu hodnocení přispívá i zaíazeni vybraných kvaliflkaČních

prací k problernatice klimatu šk;ly. Tím;že toto iéma bylo již nékollkrit zptacováno, musel autor vymezit specifika svého přístupu,

Tírn, že autor Dp v prostředí školy ptsobil po dobu celého školnílro rolot coby pedagog,je zjeho kvalitativního výzkumu Patmá znalost

prorir.dí, orierrtace v základních problémeih chodu školy, včetně bystqích postřehů, které tvoří vhodré doplnění celkové charakteristiky

ilimatuškolyvNovéBystřici. ZÁveňseautorovipoduriloukazatnatakovéproblémyškoly,kteréjsoutypid<éprořadudalŠÍch
školních zaí1zeniv obdobně ve|loých městech v blízŘosti hranic se sousedním státem. Cíl DP se podařilo velmi zdámě naPlnit.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

(odborný jaZyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

Naněkolika místechsevDPobievuiípravopisnéchyby:,,držitelNobeloviceny"nas. 16,,,informace,kterébyvedli"nas.22,

,,novobystřicko" na s, 36, ,,parlameničn" na s. 43, ,,ue itelé jsou vyziváni" na s 57. Výjimečně zutor opouští vědecký styl a kloní se ke

Ítytu publi.i ti.kému, někdy přecházík hovorovémujazyku, rnpříklad: ,,kdyžjsem se pídil po moŽnýchpříČinách" nas,36,,,ze

školnikovo neznalosti oboru" na s, 49, ,,metody jsou před-razovány učitelům vedením ŠkolY" na s. 68 aPod,

7. Forrirální a grafická úroveň práce

(obsahuj e práce všeclrny náležitosti, j aká j e j ej í grafi cká úroveň)

Grafickou úroveň práce částečně narušuje na někteqích stranách zvolený odlišný typ písma u textu Pod Čarou.

Navíc u těchto texiů převládá trochu odlišný jazyk a styl než u textu ,,nad čarou", atím dochází k urČité

roztříštěnosti jak jazykové a stylistické, tak i graťrcké stránky DP.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Diplomová práce je původní originální studií založenou na kvalitativním výzkumu k problematice klimatu

st<Óly, u obhajoby Bc. Petru Kněžínkovi doporučuji, aby pohovořil o l"ýmamu studentu v případě

kvalitativníhovýzkumu klimatu škoty, kteří pítcházejí do dané školy na průběžnou či souvislou pedagogickou

praxi, jak je o tom v textu zmínka na s.29 a 30. Která doporučení byste vedení Školy i Samotnému

pedagogickému sboru dal, aby se klima školy v Nové Bystřici zlepšilo?
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Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetic\ým pruměrem známek jednotliqých kritérií

hodnocení práce): Diplomová práce Bc. Petra Kněžínka standardně splňuje všechna kritéria požadovaná

u kvalifikačních prací, proto ji doporučuji k oblrajobě a hodnotím známkou velmi dotlře.

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Ceskýclr Budějovicích dne 10, 8. 2018

Podpis vedoucího/oponenta diplomové práce